
 

TED 8.5.1.3 Strana 1 
 

 

 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  
Zastupitelstvo hlavního města Prahy   

    

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP   

ZÁPIS z 8. jednání 
Výboru pro národnostní menšiny ZHMP konaného dne 15. 5. 2024 v 16:00 hod. 

zasedací místnost ve 3. patře, Radnice Židovské obce v Praze, Maiselova 250/18, Praha 1 

     

 

Přítomni:   Mgr. Jiří Knitl – předseda Výboru, Mgr. Jakub Stárek, Bc. Jan Kolář, Bc. Vratislav Freund, Julia Ustimović, 
 Mgr. Natalie Kalajdžievová, Ph.D., Jana Krásná, Irena Nováková, Mgr. Malgorzata Ewa Bejšovcová, Ján 

 Balog, Ing. Igor Zolotarev, CSc., Ing. Eva Zajíčková, Branka Jočić, Bc. Duc Anh Le, Mgr. František Bányai 
 

Omluveni:  Mgr. Michal Vronský, Stanislav Nekolný, MBA, Arina Dolgopolova, Mgr. Hayato Josef Okamura, 

 Magdalena Valdmanová, Ing. Eva Tichá, Mgr. Petr Skala, Michal Lašo, Mgr. Olga Mandová, PhDr. Petr 

 Balla, MgA. Jiří Sulženko, Ph.D. – tajemník 

 

Hosté:  Bc. Klára Posádová, PhDr. Kateřina Bursíková Jacques, Dana Gregorová, Mgr. Jana Hajná, Ing. Michal 
Panocha, Bc. Jan Dužda, Pavel Veselý, Ing. Ján Szabó, Mgr. Jakub Štědroň, Ph.D., Mgr. Radek Novák, 
PhDr. Renata Weinerová, CSc., RNDr. Milan Pospíšil, PhDr. Andrej Sulitka, CSc., kpt. Mgr. Jan Dongres, 

Mgr. Markéta Hajská, Ph.D., Anna Verba 

 

Jednání řídil: Mgr. Jiří Knitl, předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP      
 

 

Schválený program: 
 

Bod Věc 

1. Úvod 

2. Schválení programu 8. jednání a zápisu z minulého jednání výboru 

3. Volba ověřovatele zápisu z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

4. Židovská komunita na území hl. m. Prahy a činnost Židovské obce v Praze 

5. Aktuální informace z Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády 
pro národnostní menšiny 

6. Informace k přípravě grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. (aktuální informace o provozu a činnosti) 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

9. Různé 

 
K jednotlivým bodům programu: 

1. Úvod 

Mgr. Jiří Knitl (dále jen „předseda Výboru“) přivítal přítomné členy Výboru pro národnostní menšiny ZHMP (dále jen 
„Výbor“) a v 16:15 hod. zahájil 8. jednání Výboru, které se konalo v prostorách Židovské obce v Praze - radnici. V čase 
zahájení jednání bylo přítomno 14 členů. Výbor byl tedy schopen usnášení.  
 



 

TED 8.5.1.3 Strana 2 
 

Úvodem předseda Výboru poděkoval Mgr. Bányaiovi za možnost realizace jednání v historických prostorách Židovské 
radnice a současně za komentovanou prohlídku památek, která jednání předcházela (13:00-16:00 hod.).  

 

Mezi přítomnými přivítal Ing. Jána Szabó, který na jednání zastupuje maďarskou menšinu a je současně nominován 
zástupci maďarské menšiny na člena Výboru, jelikož Mgr. Petr Balla podal rezignaci na danou funkci. 

2. Schválení programu 8. jednání a zápisu z minulého jednání výboru 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru vyzval přítomné, zda nemají připomínku nebo podnět k doplnění zápisu z minulého jednání. 
Následně požádal přítomné, zda mají nějaké návrhy ke změně programu. Jelikož tomu tak nebylo ani v jednom 

případě, bylo přikročeno k hlasování.  
 

Usnesení č. U-VNM-0048 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

1.  program 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

pro: 14, proti: 0, zdržel se: 0 

2.  zápis ze 7. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

pro: 14, proti: 0, zdržel se: 0 

3. Volba ověřovatele zápisu z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

Předseda Výboru požádal přítomné, aby bylo přistoupeno k hlasování ve věci ověřovatele zápisu z 8. jednání Výboru 
s tím, že navrhl, aby ověřovatelem zápisu byl Mgr. František Bányai – člen Výboru. Nikdo neměl jiný návrh a bylo 
tedy přistoupeno k hlasování. 
 

Usnesení č. U-VNM-0049 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   s c h v a l u j e  

ověřovatelem zápisu z 8. jednání Výboru pro národnostní menšiny ZHMP Mgr. Františka Bányaie 

     pro: 13, proti: 0, zdržel se: 1 (Mgr. František Bányai) 

4. Židovská komunita na území hl. m. Prahy a činnost Židovské obce v Praze 

Předkladatel: Mgr. František Bányai, člen Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 V 16:35 hod. odešel Mgr. Stárek - počet přítomných členů klesl na 13.  

  

 Předseda Výboru předal slovo Mgr. Františku Bányaiovi, který přítomné přivítal v prostorách Židovské obce v Praze – 

radnice a současně přiblížil historii budovy. Následně přítomným představil prostřednictvím prezentace informace 

o činnosti Židovské obce v Praze (viz příloha č. 1 zápisu z tohoto jednání). V rámci své prezentace zmínil rovněž 
aktivitu instalace Kamenů zmizelých, které jsou věnovány těm, kteří byli nacisty deportováni, zavražděni či vyhnáni a 

nachází se na chodníku před domem, kde je poslední místo pobytu obětí. Instalace Kamenů zmizelých jsou také 

možným námětem pro zástupce romské menšiny (člena Výboru a romského koordinátora). 
 Následně předal slovo p. Veselému, který v rámci své prezentace představil přítomným židovské památky na území 

hl. m. Prahy.  

 Ing. Zajíčková se přihlásila o slovo a navrhla, aby obsahem usnesení bylo rovněž poděkování Židovské obci v Praze za 

organizaci prohlídky pražských židovských památek, která předcházela tomuto jednání.  
 Předseda Výboru poděkoval prezentujícím za obohacující informace a současně Ing. Zajíčkové za její návrh. Následně 

bylo přistoupeno k hlasování usnesení. 
 

 

 



 

TED 8.5.1.3 Strana 3 
 

Usnesení č. U-VNM-0050 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

prezentaci o židovské komunitě na území hl. m. Prahy a činnosti Židovské obce v Praze. Současně vyjadřuje 
poděkování za komentovanou prohlídku synagog Starého Města pražského a Starého židovského hřbitova 

pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0 

5. Aktuální informace z Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro 
národnostní menšiny 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 Předseda Výboru předal slovo Mgr. Kateřině Jacques Bursíkové, která také poděkovala za prohlídku pražských 
 židovských památek. Posléze sdělila, že Rada vlády pro národnostní menšiny přijala usnesení, které odsuzuje 

 nárůst antisemitismu na českém území. Dále byla přijata právně nezávazná definice boje proti anticikanismu, 

 která byla schválena při příležitosti Mezinárodního dne Romů. Domnívá se, že do budoucna by tato definice 

 mohla být předložena na některém z jednání Výboru jako poradnímu orgánu ZHMP. Následně připomněla, že 
 proběhlo slavnostní otevření Památníku holokaustu Romů a Sintů v Čechách v Letech u Písku. Poté upozornila na 
 nové téma ve vztahu k činnosti Pracovní skupiny pro řešení situace německých (a dalších) hrobů, a to diskusi nad 

 záměrem vzniku mezináboženského hřbitova. 

 Předseda Výboru informoval, že na dalším jednání by mohla být představena nejen uvedená definice 

 anticikanismu, ale i bližší informace k tématu mezináboženského hřbitova.  

 Následně bylo přistoupeno k hlasování.  
 

Usnesení č. U-VNM-0051 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace z Oddělení kanceláře Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády 
pro národnostní menšiny (ÚV ČR) 

           pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0 

 

6. Informace k přípravě grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru uvedl, že je navrženo pro nadcházející rok spojit dotační programy národnostních menšin a 

integrace cizinců pod jeden dotační titul s plným zachováním zacílení jednotlivých Opatření, jak jsou nyní. Výhodou 
by byla možnost přesunu projektů mezi Opatřeními. Mezi jednotlivými dotačními programy přesuny nelze 

realizovat. Navíc se stále zvyšuje počet projektů, které nejsou čistě zaměřené na oblast národnostních menšin či na 

integraci cizinců. 

 

Předseda Výboru předal slovo Mgr. Hajné, která podala informaci, kolik se sešlo podnětů k aktualizaci dotačního 

titulu pro oblast národnostních menšin na rok 2025 ze strany členů Výboru. Do stanoveného termínu obdržela 
společně s kolegou Ing. Panochou pouze jeden podnět, a to od zástupce romské menšiny ve Výboru Jána Baloga, 
který navrhuje úpravu v zacílení dotačního programu pro národnostní menšiny na příští rok tak, aby účel, na který 
mohou být peněžní prostředky poskytnuty, byl doplněn o sportovní a nízkoprahovou činnost. Konkrétně se jedná o 
doplnění textu (viz zvýrazněný text kurzívou), který je ve stávajících podmínkách dotačního titulu uveden v rámci 
textu u písmene A-Účel, na který mohou být peněžní prostředky poskytnuty: c) celoroční činnost organizací 
národnostních menšin / volnočasových klubů, sportovní a nízkoprahová činnost národnostních menšin pro děti, 
mládež a dospělé, zájmových souborů jednotlivých národností. Jedná se o navrhovanou úpravu pro rok 2025.  

V souvislosti s naplňováním Strategie romské integrace v hlavním městě Praze pro roky 2022-2030 (dále jen „SRI“) 

upozornila, že je jedním z navrhovaných opatření provedení šetření ze strany romského koordinátora (uskuteční se 
v průběhu roku), které bude zaměřeno na zjištění potřeb a nabídky bezplatných volnočasových, sportovních a 

zájmových aktivit pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí. Uvedené bude postoupeno Expertní skupině 

Výboru pro národnostní menšiny ZHMP k implementaci SRI, aby bylo možné zajistit návrhy ve vztahu k dotačnímu 
titulu pro oblast národnostních menšin, ale nejdříve od roku 2026 či dále.  



 

TED 8.5.1.3 Strana 4 
 

 

J. Balog doplnil, že se v případě navrhovaných aktivit zapracovaných do návrhu podmínek, bude jednat o aktivity 

realizované v souladu se SRI a požádal Výbor o přijetí návrhu. 
 

Mgr. Hajná poté upozornila na stále se zvyšující digitalizaci a potřebu reagovat na tuto skutečnost i v rámci 
administrace dotačního řízení (podávání žádostí, evidence, podpisy smluv apod.), a to i ze strany žadatelů. 

Uvedené však zjednoduší postup i žadatelům. Návrh podmínek dotačního programu bude tedy zohledňovat i 
potřeby digitalizace. 
Závěrem informovala, že je záměrem mít podmínky připravené na červnové projednání ve Výboru (případně 
procedurou per rollam, pokud by bylo zapotřebí), aby bylo možné dřívější předložení podmínek na rok 2025 v 
RHMP a následné vyhlášení. 
 

Předseda Výboru přistoupil k hlasování o usnesení přijetí navrženého podnětu do plánovaného dotačního 
programu HMP v oblasti národnostních menšin pro rok 2025.  

 

Usnesení č. U-VNM-0052 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .     b e r e  n a  v ě d om í  

1.  informace k přípravě grantového řízení pro oblast národnostních menšin na rok 2025 

2.   rozšíření účelu Opatření I. v rámci oblasti národnostních menšin na rok 2025 („sportovní a nízkoprahová 
činnost“) dle požadavku Jána Baloga, člena Výboru zastupujícího romskou národnostní menšinu 

         II.     doporučuje 

spojení oblasti podpory aktivit národnostních menšin a oblasti integrace cizinců do jednoho dotačního 
programu za současného zachování samostatných Opatření, která jasně oddělují obě tematické oblasti (tj. 
Opatření I.-III. určeno pro oblast národnostních menšin).  

                    

 pro: 13, proti: 0, zdržel se: 0 

 

7. Dům národnostních menšin o.p.s. (aktuální informace o provozu a činnosti) 

Předkladatel: předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

Předseda Výboru předal slovo řediteli Domu národnostních menšin o.p.s. (dále jen „DNM“) Mgr. Štědroňovi, Ph.D., 

který poděkoval spolkům, které využívají kanceláře v DNM, za zaslané podklady do výroční zprávy společnosti. 
Posléze požádal o aktualizovaný seznam jmen osob, které budou mít přístupy ke klíčům – uvedené je realizováno z 
bezpečnostních důvodů. Dále uvedl, že pracovní tým DNM byl doplněn o nové posily: Danielu Sommerovou 

(zabývá se úpravou webových stránek DNM a jeho rezervačním systémem, aby byly uživatelsky přívětivé) a 

Bronislava Paulu (zabývá se zajištěním a logistikou akcí). Závěrem svého příspěvku sdělil, že s ohledem na zrušení 
noční služby na recepci DNM, bude zprovozněn funkční zabezpečovací systém aktivovaný vždy ve 22.00 hod., kdy 

končí i provozní doba DNM a jeho deaktivace nastane vždy ráno s příchodem obsluhy denní recepce. Tj. 

v uvedeném čase nebude možný vstup do budovy. Běžný denní provoz DNM je stanoven od 10:00 do 22:00 hod. 

Následně předal slovo Mgr. Novákovi, který sdělil termín konání tradiční akce Svět knihy (23. – 26. 5. 2024 

Výstaviště Praha Holešovice), kde má DNM každoročně svůj stánek. Následně uvedl, že v termínu 21. – 22. 5. 2024 

(do 12. hod.) bude probíhat v místnosti vedle recepce sběr materiálů k prezentaci na stánku. Odvoz materiálů se 
uskuteční 22. 5. 2024 po 12. hod. Služby na veletrhu jsou základně pokryty. Dále upozornil na plánek pavilonů výše 
uvedené akce (součástí podkladů jednání Výboru), který dokresluje v jakém pavilonu se bude stánek DNM 

nacházet (Křižíkův pavilon B).   

V 17:05 se dostavila na jednání Mgr. Kalajdžievová – počet přítomných členů stoupl na 14. 

 

Předseda Výboru poděkoval za informace a přistoupil k hlasování.  
 

Usnesení č. U-VNM-0053 

Výbor pro národnostní menšiny ZHMP 

I .   b e r e  n a  v ě d o m í  

aktuální informace o provozu Domu národnostních menšin o.p.s. a plánovaných aktivitách 

pro: 14, proti: 0, zdržel se: 0  



 

TED 8.5.1.3 Strana 5 
 

 

8. Prostor pro prezentaci aktuálních informací ze strany členů Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

národnostní 
menšina 

Název akce/realizace Termín Místo konání akce 

běloruská 

Kongres k politickým 
vězňům a vězenkyň 

v Bělorusku, který pořádá 
Kancelář demokratických sil 

Běloruska. 

23. - 25. 5. 2024 Klementinum  

Schůzka se spisovateli v exilu. 19. 5. 2024 kancelář Svetlany Cichanouské  

Oslava 100. výročí narození 
běloruského spisovatele 

Vasilije Bykova. 

19. 6. 2024 Slovanská knihovna, Národní knihovna ČR  

bulharská 

Kreativní workshop v rámci 
Světa knihy 2024 – 

organizace Zaedno. 

23. – 24. 5. 2024 Výstaviště Praha Holešovice 

Krajanské setkání – Asociace 

bulharských spolků. 
25. 5. 2024 Mikulčice 

chorvatská 

Prezentace knihy Červená 
královna v rámci stánku 
DNM na veletrhu Svět 

knihy. 

23. – 26. 5. 2024 Výstaviště Praha Holešovice 

maďarská 

Kladení věnců k památce 

padlých maďarských 
vojáků, kteří se přidali na 

stranu českých občanů 
během 2. sv. války. 

8. 5. 2024 Koloděje u Lužnice  

Kladení věnců na hřbitovech, 

kde jsou pochovaní 
maďarští vojáci. 

8. 5. 2024 Týn nad Vltavou, Zlatá koruna  

Vernisáž výstavy Zsuzsy 
Lörincz "Světlotkaní“ 

17. 5. – 30. 6. 

2024 

Galerie ve Staré čističce odpadních vod 
v Praze 6 – Bubenči. 

Vzpomínka na oběti masakru 

na Švédských šancích. 
16. 6. 2024  



 

TED 8.5.1.3 Strana 6 
 

německá 

Vzpomínka na ústecký masakr 
na konci 2. sv. války. 

v červnu 2024 Ústí nad Labem  

Prezentování sudetských 
kuchařek a pověstí v rámci 
stánku DNM na veletrhu 

Svět knihy. 

23. – 26. 5. 2024 Výstaviště Praha Holešovice 

polská 

Historické cykly zaměřené 
na  seniory. 

  

Setkávání se s polskými 
kluby v Evropě – Klub 

Polski. 

  

Dětský den realizovaný  
organizací Trampolína. 

2. 6. 2024 V zahradách polského velvyslanectví  

Polský den – Polský institut 15. 6. 2024 V zahradách polského velvyslanectví 

romská 
Festival Khamoro  

 
26. 5. – 1. 6. 2024 

 Gauč na Výstavišti, Kino Přítomnost, 
Divadlo X10, Jazz Dock, Clam Gallasův palác 
(neveřejná akce), Institut Cervantes, Klub 

FAMU, Jeruzalémská synagoga, La Fabrika, 

Václavské náměstí, Park Portheimka, 

(A)VIOD Café, Sasazu 

Kompletní program na www.khamoro.cz 

ruská 

Pražské povstání a účast 
Vlasovců na osvobození 

Prahy 

5. 5. 2024 Olšanské hřbitovy   

ruská 

Vzpomínková akce 
k největšímu masovému 

zatýkání ruských emigrantů 
v Praze po osvobození 

v roce 1945 

11. 5. 2024 Pamětní deska  

slovenská 

Mezinárodní folklorní festival 

Praha srdce národů 

(organizátor Asociace Etnica, 

Limbora). 

30. 5. - 2. 6. 2024 

Vystoupení v centrum Prahy.   

Závěrečný galakoncert - neděle 2. 6. 2024 

v Divadle na Vinohradech. 

Kompletní program na 

www.prahasrdcenarodu.cz 

Akce k uctění památky M. 
R. Štefánika ve spolupráci 

s hvězdárnou. 

 Realizovaná akce 

Akce věnovaná Antonínu 

Dvořákovi a Slovensku. 
16. 5. 2024 DNM 

srbská 
Příprava časopisu, který 

bude vydáván čtvrtletně.   

vietnamská 

Výstava „Vietnam blízký a 
vzdálený“, součástí je také 

doprovodný program. 

30. 4. 2024 – 31. 

12. 2025 
Náprstkovo muzeum  



 

TED 8.5.1.3 Strana 7 
 

židovská 
komunita 

Koncert klasické hudby 
v rámci festivalu Khamoro. 

29. 5. 2024 Jeruzalémská synagoga  

9. Různé 

J. Krásná doplnila, že 8. 6. 2024 od 8:00 do 20:00 hod. se uskuteční na Vítězném náměstí na Praze 6 Festival ambasád. 
Poznámka: Festival ambasád je mezinárodní street food festival, kde prezentace jednotlivých zemí zajišťují především 

jejich ambasády, honorární konzuláty či hospodářské komory. Jedná se, co do rozsahu a počtu zúčastněných zemí, o zcela  
unikátní akci. 
P. Duc Anh Le poděkoval závěrem jednání zástupci židovské komunity za prezentaci a komentovanou prohlídku 

židovských památek na Praze 1. V této souvislosti navrhl, že v budoucnu by mohla proběhnout komentovaná prohlídka 
Sapy.  

Dále připomenul smutnou událost týkající se požáru největší vietnamské tržnice v Polsku, který vietnamskou komunitu 
zasáhl. Současně se však vietnamská menšina napříč Evropou ukázala pospolitost a zajistila pomoc formou sbírky. 

Mgr. Knitl uvedl, že v podkladech tohoto jednání jsou k dispozici pozvánky na další zajímavé akce – včetně programu 26. 

ročníku romského festivalu Khamoro (podrobný program na  www.khamoro.cz) a Mezinárodního folklorního festivalu 
Praha srdce národů (www.prahasrdcenarodu.cz). 

 

9. Různé  
 

Mgr. Knitl se zeptal, zda má někdo z přítomných něco k tomuto bodu jednání. Jelikož se ke slovu nikdo nepřihlásil, ukončil 
předseda Výboru tento bod a zároveň v 17:34 hod. ukončil jednání. 
 

Červnové jednání Výboru je plánováno v termínu 12.6.2024 od 16:00 hod. na MHMP (Mariánské nám. 2, Praha 1) a 
v případě změny bude zaslána v dostatečném předstihu informace.  

 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Knitl 
předseda Výboru pro národnostní menšiny ZHMP 

 

 

Přílohy - neveřejné:  

Příloha č. 1 – prezentace Židovská obec Praha 

 

 

 

 

 

Ověřil: Mgr. František Bányai, člen Výboru pro národnostní menšiny ZHMP    

 

Zpracovali: Ing. Michal Panocha, specialista národnostních menšin a Mgr. Jana Hajná, vedoucí oddělení 
národnostních menšin a cizinců 

http://www.khamoro.cz/

